mier sens, voici l'explication : *Dominus regnavit*, Dieu est le Roi suprême, et tous les autres rois sont ses sujets ; *exultet terra, lætentur insulæ multæ*, que le continent et les îles se réjouissent, car si leurs habitants ont souffert d'une injuste domination, Dieu saura la réprimer et la ramener à l'ordre. Dans le second cas, le sens est que l'empire a été donné au Christ si humilié précédemment devant les rois de la terre. *Data est ei omnis potestas in cælo et in terra* ( *Matth. 28.* ), tout lui est soumis de fait et de droit ; il domine tout comme *Princeps regum terræ, et rex regum, et Dominus dominantium*. Or celui qui est Roi, quoique Dieu par nature, a daigné se faire notre frère par amour ( *Apoc. 19.* ). *Exultet terra et lætentur insulæ multæ*.

2. Nubes et caligo in circuitu  
ejus : justitia et judicium correctio  
sedis ejus.

2. Une nuée est autour de lui, et  
l'obscurité l'environne ; la justice  
et le jugement sont le soutien de  
son trône.

Dans le premier sens il faut entendre ce passage de la nature de Dieu qui, quoique invisible, gouverne le monde avec une souveraine justice. *Nubes et caligo in circuitu ejus*, notre Dieu est invisible. *Lucem habitat inaccessibilem* ( *1. Tim.* ), Dieu est semblable au soleil qui, quoique caché par des nuages, rayonne encore par sa lumière et par sa chaleur ; c'est la comparaison du Psaume 17. *Posuit tenebras latibulum suum ; in circuitu ejus tabernaculum ejus, tenebrosa aqua in nubibus aeris*. Ainsi il apparut sur le mont Sina, enveloppé de brouillards et d'obscurité ( *Exod. 20.* ). *Justitia et judicium correctio sedis ejus*, quoique invisible, il gouverne les peuples par un juste jugement. Le mot *correctio* est en hébreu *mecon*, venant de *cun* ; il a été traduit par saint Jérôme, *firmamentum* ; il a ce sens, et celui de stabilité, de rectitude, de préparation, sens divers que lui donnent les Septante en différents endroits, ainsi que nous l'avons dit dans l'explication du verset supérieur. Aussi nous devons l'expliquer ainsi dans ce passage : Le siège de Dieu ou son pouvoir judiciaire, est dans la direction, dans la ligne droite de la justice et du jugement ; c'est ce qui fait admettre facilement la pensée de sa sagesse et de son équité infinies, et, ce que l'on ne peut pas

dire des autres juges, l'impuissance, les tromperies ou la passion faisant dévier souvent la sentence de la ligne droite. Dans le second cas, on doit l'entendre du Christ au jugement dernier, lorsqu'il viendra entouré d'un grand éclat, *in nubibus cœli*, ainsi qu'il le dit lui-même (*Matth. 24, 26.*) et que le dit saint Jean (*Apoc. 11.*).